



PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO

Codice CIG: 0345194F15

Ai sensi dell'art. 7 ter della Legge 11 febbraio 1994, n. 109 così come recepita e modificata dalle LL.RR. 7/2002, 7/2003, 16/2005, 23/2006 e 20/2007 la presente gara per pubblico incanto sarà espletata dall'Ufficio Regionale Espletamento Gare d'Appalto (U.R.E.G.A.) Sezione Provinciale di Palermo

Ai fini del presente bando si intende per " testo coordinato": il testo della L.11/02/1994 n.109, recante la "Legge Quadro in materia di lavori pubblici", coordinato con le norme delle LL.RR. 2 agosto 2002 n. 7, 19 maggio 2003 n. 7, 29 novembre 2005 n. 16, 5 dicembre 2006 n. 23 e 21 agosto 2007 n. 20 così come pubblicato nella G.U.R.S. n. 40 del 31 Agosto 2007 e per "Codice" il decreto legislativo 12 Aprile 2006, n. 163 " Codice dei contratti pubblici relativi a lavori , servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004 / 17/ CE e 2004 / 18 /CE".

DISCIPLINARE DI GARA

OGGETTO: lavori di ampliamento dell'I.T.C. e G. "Dalla Chiesa" di Partinico – Sezione Geometri
- importo complessivo dell'appalto €5.225.555,35

1. Modalità di presentazione e criteri di ammissibilità delle offerte

I plichi contenenti l'offerta e le documentazioni, pena l'esclusione dalla gara, devono pervenire, a mezzo raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, entro il termine perentorio delle ore **13,00 del 16 giugno 2010** e all'indirizzo di cui al punto 7.2 del bando di gara; è altresì facoltà dei concorrenti la consegna a mano dei plichi, nei giorni **14-15-16 giugno 2010**, dalle ore **9,00** alle ore **13,00**, presso **l'UREGA sezione provinciale di Palermo - Via Camillo Camilliani n°87 - 4° piano - 90145 Palermo Tel. 091-7074051, fax 091-7074021 che ne rilascerà apposita ricevuta.**

I plichi devono essere idoneamente sigillati con ceralacca, controfirmati sui lembi di chiusura, e devono recare all'esterno – oltre all'intestazione, l'indirizzo, il codice fiscale e la partita I.V.A. del/i mittente/i– le indicazioni relative all'oggetto della gara, al giorno ed all'ora dell'espletamento della medesima.

Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti.

I plichi devono contenere al loro interno numero due buste, a loro volta sigillate con ceralacca e controfirmate sui lembi di chiusura, recanti l'intestazione, l'indirizzo ed il codice fiscale e partita I.V.A. del/i mittente/i, con le modalità sopra riportate, e con la seguente dicitura:

"A - Documentazione"; "B - Offerta economica".

1) DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA, sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente; nel caso di concorrente costituito da associazione temporanea o consorzio non ancora costituito, la domanda deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno la predetta associazione o consorzio; alla domanda, in alternativa all'autenticazione della sottoscrizione, deve essere allegata, a pena di esclusione, copia fotostatica di un documento di identità del/dei sottoscrittore/i; la domanda può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante ed in tal caso va trasmessa la relativa procura;

2) ATTESTAZIONE (o fotocopia sottoscritta dal legale rappresentante ed accompagnata da copia del documento di identità dello stesso) o, nel caso di concorrenti costituiti da imprese associate o da associarsi, più attestazioni (o fotocopie sottoscritte dai legali rappresentanti ed accompagnate da copie dei documenti di identità degli stessi), rilasciata/e da società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. n. 34/2000 regolarmente autorizzata, in corso di validità **alla data di scadenza di presentazione dell'offerta di cui al punto 7.1 del bando di gara**, che documenti il possesso della qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere;

3) DICHIARAZIONE sostitutiva ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, ovvero, per i concorrenti non residenti in Italia, documentazione idonea equivalente secondo la legislazione dello Stato di appartenenza e resa a pena di esclusione in un unico documento, con le quali il concorrente o suo procuratore, assumendosene la piena responsabilità:

A) dichiara, indicandole specificamente e puntualmente, di non trovarsi nelle condizioni previste dall'articolo 75, comma 1, lettere a), b), c), d), e), f), g), h), i), l), m), m-bis), m-ter) ed m-quater) del D.P.R. n. 554/99 integrato dall'art. 38 comma 1 del decreto legislativo 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni e precisamente:

- a-** di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;
- b-** che nei propri confronti non è pendente procedimento per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una delle cause ostative previste dall'articolo 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575;
- c-** che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; né condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all'articolo 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18, fatta salva in ogni caso l'applicazione dell'art.178 del codice penale e dell'art. 445, comma 2, del codice di procedura penale. A pena di esclusione vanno indicate anche le eventuali condanne per le quali il dichiarante abbia beneficiato della non menzione. La dichiarazione va resa a pena di esclusione dai seguenti soggetti: il titolare e il direttore tecnico se si tratta di impresa individuale; del socio e del direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; dei soci accomandatari e del direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice; degli amministratori muniti di potere di rappresentanza e del direttore tecnico se si tratta di altro tipo di società o consorzio. In ogni caso l'esclusione e il divieto operano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, qualora l'impresa non dimostri di aver adottato atti o misure di completa dissociazione della condotta penalmente sanzionata;
- d** di non avere violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55;
- e)** di non avere commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio;
- f)** di non avere commesso grave negligenza o malafede, secondo motivata valutazione della stazione appaltante, nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione appaltante che bandisce la gara; e di non avere commesso un errore grave nell'esercizio della propria attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte della stazione appaltante;
- g)** di non avere commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui l'impresa è stabilita;

h) di non avere reso false dichiarazioni, nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di gara e per l'affidamento dei subappalti, risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio;

i) di non avere commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui l'impresa è stabilita;

l- caso 1 (concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti qualora abbia effettuato una nuova assunzione dopo il 18 gennaio 2000): di essere in regola nei confronti dell'art.17 della legge n.68/1999 e di aver ottemperato agli obblighi di assunzione obbligatoria di cui alla stessa legge n.68/1999, e di impegnarsi in caso di richiesta della stazione appaltante a produrre apposita certificazione. Nel caso di associazione temporanea o consorzio o GEIE già costituito o da costituirsi, la dichiarazione deve riguardare, a pena di esclusione, ciascun concorrente che costituisce o che costituirà l'associazione temporanea o il consorzio o il GEIE;

- **OVVERO** -

l- caso 2 (concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti qualora non abbia effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000 o di datore di lavoro del settore edile per quanto concerne il personale di cantiere e gli addetti al trasporto del settore): dichiara la propria condizione di non assoggettabilità agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge 68/1999. Nel caso di associazione temporanea o consorzio o GEIE già costituito o da costituirsi, la dichiarazione deve riguardare, a pena di esclusione, ciascun concorrente che costituisce o che costituirà l'associazione temporanea o il consorzio o il GEIE;

m- che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 36-bis, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248;

m-bis che nei propri confronti non è stata applicata la sospensione o la decadenza dell'attestazione SOA per aver prodotto falsa documentazione o dichiarazioni mendaci, risultanti dal casellario informatico;

m-ter- caso 1 di cui alla precedente lettera b) che, anche in assenza di un procedimento nei propri confronti per l'applicazione di una misura di prevenzione o di una causa ostativa ivi previste, di non essere stato vittima di uno dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale, aggravati ai sensi dell'art.7 del D.L. 13 maggio 1991, n.152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n.203 – per i quali è stata formulata nel triennio precedente la data di pubblicazione del bando di gara la richiesta di rinvio a giudizio dell'imputato;

- **OVVERO** -

m-ter – caso 2 di essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale, aggravati ai sensi dell'art.7 del D.L. 13 maggio 1991, n.152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n.203, e di avere denunciato i fatti all'Autorità giudiziaria.

Le dichiarazioni di cui sopra (b ed m-ter) vanno rese a pena di esclusione dai seguenti soggetti: il titolare e il direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; il socio e il direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo, i soci accomandatari e il direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice, gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza e il direttore tecnico, se si tratta di altro tipo di società;

m-quater – caso 1: di non essere in una situazione di controllo di cui all'art.2359 del codice civile con **nessuna impresa**;

- **OVVERO** -

m-quater – caso 2: di essere in una situazione di controllo di cui all'art.2359 del codice civile con le imprese elencate alla successiva lettera F); di aver formulato autonomamente l'offerta; di aver

corredato la propria documentazione di partecipazione alla gara con i documenti utili a dimostrare che la situazione di controllo non ha influito sulla formulazione dell'offerta, inseriti in separata busta chiusa recante all'esterno la dicitura: "contiene documentazione dimostrativa dell'autonomia di formulazione della propria offerta". In tale ipotesi la mancata produzione della documentazione dimostrativa dell'autonomia di formulazione della propria offerta comporta l'esclusione dalla gara;

B) indica i nominativi, le date di nascita e le residenze degli eventuali titolari, soci nelle società in nome collettivo, direttori tecnici, amministratori muniti di potere di rappresentanza e soci accomandatari, nonché i nominativi, le date di nascita, la residenza degli eventuali titolari, soci nelle società in nome collettivo, direttori tecnici, amministratori muniti di potere di rappresentanza e soci accomandatari cessati dalla carica nel triennio antecedente la data di pubblicazione nel bando di gara (la dichiarazione va resa anche se negativa con la seguente dicitura: "**non ci sono soggetti cessati dalla carica nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara**");

B_{bis}) specifica a pena d'esclusione se nel triennio antecedente la pubblicazione del bando di gara l'impresa concorrente sia stata interessata o meno da fusione, incorporazione, acquisizione, totale o parziale a qualsiasi titolo di altra impresa o da trasformazione della ragione sociale ed in caso positivo indica i nominativi, le date di nascita, la residenza degli eventuali titolari, soci nella società in nome collettivo, direttori tecnici, amministratori muniti di potere di rappresentanza e soci accomandatari delle società cedenti o trasformate e dei soggetti cessati dalle rispettive cariche nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara (la dichiarazione va resa anche se negativa con la seguente dicitura: "**l'impresa non è stata interessata nel triennio antecedente la pubblicazione del bando di gara da fusione, incorporazione o acquisizione, totale o parziale a qualsiasi titolo di altra impresa o trasformazione della ragione sociale**");

Tutti i soggetti indicati nelle superiori lettere B) e B_{bis}) devono rilasciare la dichiarazione che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; né condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all'articolo 45, paragrafo 1, direttiva CE 2004/18, fatta salva in ogni caso l'applicazione dell'art.178 del codice penale e dell'art. 445, comma 2, del codice di procedura penale. A pena di esclusione vanno indicate anche le eventuali condanne per le quali il dichiarante abbia beneficiato della non menzione

C) (*caso di concorrente stabilito in altri Stati aderenti all'Unione europea*) attesta di possedere i requisiti d'ordine speciale previsti dal D.P.R. n. 34/2000 accertati, ai sensi dell'art. 3, comma 7, del suddetto D.P.R. n. 34/2000, in base alla documentazione prodotta secondo le norme vigenti nei rispettivi Paesi;

D) (*solo se il concorrente ha rilasciato le dichiarazioni del caso 2 alla precedente lettera A*), **m-quater**): *denominazione, ragione sociale e sede delle imprese con cui è in situazione di controllo*;

E) dichiara ai sensi dell'art.2 comma 1 della legge regionale n.15/2008, di obbligarsi ad indicare, in caso di aggiudicazione, un numero di conto corrente unico sul quale la stazione appaltante farà confluire tutte le somme relative all'appalto di che trattasi, nonché di avvalersi di tale conto corrente per tutte le operazioni relative all'appalto, compresi i pagamenti delle retribuzioni al personale da effettuarsi esclusivamente a mezzo bonifico bancario, bonifico postale o assegno circolare non trasferibile, consapevole che il mancato rispetto del suddetto obbligo comporterà la risoluzione per inadempimento contrattuale;

F) attesta di aver preso esatta cognizione della natura dell'appalto e di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire sulla sua esecuzione;

G) dichiara di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel bando di gara, nel disciplinare di gara, nello schema di contratto, nel capitolato speciale d'appalto, nei piani di sicurezza, nei grafici di progetto;

H) attesta di essersi recato sul posto dove debbono eseguirsi i lavori;

I) attesta di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell'offerta delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi alla raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti e/o residui di lavorazione nonché degli obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono essere eseguiti i lavori;

J) attesta di avere nel complesso preso conoscenza di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere influito o influire sia sulla esecuzione dei lavori, sia sulla determinazione della propria offerta e di giudicare, pertanto, remunerativa l'offerta economica presentata, fatta salva l'applicazione delle disposizioni dell'art. 26 del "testo coordinato";

K) attesta di avere effettuato uno studio approfondito del progetto, di ritenerlo adeguato e realizzabile per il prezzo corrispondente all'offerta presentata;

L) dichiara di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante l'esecuzione dei lavori, rinunciando fin d'ora a qualsiasi azione o eccezione in merito;

M) attesta di avere accertato l'esistenza e la reperibilità sul mercato dei materiali e della mano d'opera da impiegare nei lavori, in relazione ai tempi previsti per l'esecuzione degli stessi;

N) indica il numero di fax al quale vanno inviate, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, tutte le eventuali comunicazioni e richieste documentali da parte della commissione di gara e dell'Amministrazione appaltante nonché *eventuale indirizzo di posta elettronica*;

O) indica quali lavorazioni appartenenti alla categoria prevalente nonché appartenenti alle categorie diverse dalla prevalente ancorché subappaltabili per legge intende, ai sensi dell'art. 118 del decreto legislativo n.163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, eventualmente subappaltare o concedere a cottimo; oppure che deve subappaltare o concedere a cottimo per mancanza delle specifiche qualificazioni;

P) (caso di associazione o consorzio o GEIE - Gruppo Europeo di Interesse Economico - non ancora costituito): indica a quale concorrente, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo;

Q) (caso di associazione o consorzio o GEIE - Gruppo Europeo di Interesse Economico - non ancora costituito): assume l'impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia di lavori pubblici con riguardo alle associazioni temporanei o consorzi o GEIE (Gruppo Europeo di Interesse Economico);

R) dichiara che, in caso di aggiudicazione, intende avvalersi di noli a freddo (art. 21 L.R. 20/1999 e s.m.i.) La mancata presentazione di tale dichiarazione non costituisce motivo di esclusione dal partecipare alla gara, ma è motivo di diniego dell'autorizzazione in sede di esecuzione dei lavori;

S) indica i mezzi di cui dispone per l'esecuzione dei lavori, fornendo apposito elenco (art. 21 L.R. 20/1999 e s.m.i.);

T) dichiara di non partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di non partecipare alla gara anche in forma individuale qualora abbia partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti (art.37, comma 7, decreto legislativo n.163/2006 e successive modifiche ed integrazioni).

T_{bis}) (*caso consorzi di cui all'art.34, comma 1 lettera b, decreto legislativo n.163/2006 e successive modifiche ed integrazioni*): indica per quali consorziati il consorzio concorre e relativamente a questi ultimi consorziati opera il divieto di partecipare alla gara in qualsiasi altra forma; in caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il consorzio che il consorziato; in caso di inosservanza di tale divieto si applica l'art.353 del codice penale;

T_{ter}) (*caso di consorzi stabili di cui all'art.34, comma 1 lettera c, decreto legislativo n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni*): indica per quali consorziati il consorzio concorre e relativamente a questi ultimi consorziati opera il divieto di partecipare alla gara in qualsiasi altra forma; in caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il consorzio che il consorziato; in caso di inosservanza di tale divieto si applica l'art. 353 del codice penale; è vietata la partecipazione a più di un consorzio stabile;

Nelle ipotesi di cui alle superiori lettere V_{bis} e V_{ter} in caso di aggiudicazione i soggetti assegnatari dell'esecuzione dei lavori non possono essere diversi da quelli indicati;

U) dichiara di non avere posto in essere, nell'esercizio della propria attività, atti, patti o comportamenti discriminatori ai sensi degli articoli 25 e 26 del decreto legislativo n. 198/2006 (codice delle pari opportunità tra uomo e donna) né di avere compiuto atti o tenuto comportamenti discriminatori ai sensi dell'articolo 43 del decreto legislativo n. 286/1998 e successive modifiche ed integrazioni (Testo unico sull'immigrazione);

V) dichiara di non essere stato destinatario, nell'ultimo biennio, di provvedimenti interdittivi alla contrattazione con le pubbliche amministrazioni ed alla partecipazione di gare pubbliche ai sensi dell'art. 14, comma 1, decreto legislativo n. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni;

W) dichiara, con riferimento alla legge n.383 del 18/10/2001 art. 1 bis, di non essersi avvalso di piani individuali di emersione, ovvero di essersi avvalso dei piani individuale di emersione, ma che il periodo di emersione si è concluso;

4) (*caso di associazione o consorzio o GEIE - Gruppo Europeo di Interesse Economico - già costituito*): **MANDATO COLLETTIVO** irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria per atto pubblico o scrittura privata autenticata, ovvero l'atto costitutivo in copia autentica del consorzio o GEIE (Gruppo Europeo di Interesse Economico).

5) CAUZIONE PROVVISORIA nella misura e nei modi previsti dai commi 1 e 2- *bis* dell'articolo 30 del " testo coordinato".

6) DOCUMENTAZIONE COMPROVANTE l'avvenuto versamento del contributo all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici sensi dell'art.1 comma 67 della legge 23 dicembre 2005

n.266 e della delibera dell'Autorità medesima del 15/02/2010, pubblicata nella GURI n.80 del 07/04/2010.

Come indicato al punto 2.2 delle istruzioni relative alle contribuzioni dovute all'Autorità i concorrenti presa conoscenza del codice identificativo della gara (CIG) pubblicato sul bando di gara provvedono al pagamento con le seguenti modalità:

- versamento *online* mediante carta di credito dei circuiti Visa, MasterCard, Diners, American Express. Per eseguire il pagamento sarà necessario collegarsi al "Servizio riscossione" e seguire le istruzioni a video oppure l'emanando manuale del servizio. **A riprova dell'avvenuto pagamento, il partecipante deve allegare all'offerta copia stampata dell'email di conferma, trasmessa dal sistema di riscossione con l'indicazione del C.R.O. (Codice Riferimento Operazione).**

- in contanti, muniti del modello di pagamento rilasciato dal Servizio di riscossione, presso tutti i punti vendita della rete dei tabaccai lottisti abilitati al pagamento di bollette e bollettini. All'indirizzo <http://www.lottomaticaservizi.it> è disponibile la funzione "Cerca il punto vendita più vicino a te"; a partire dal 1° maggio 2010 sarà attivata la voce "contributo AVCP" tra le categorie di servizio previste dalla ricerca. Lo scontrino rilasciato dal punto vendita dovrà essere allegato in originale all'offerta.

7) DICHIARAZIONE di accettazione delle clausole contenute nel Protocollo Unico di Legalità di cui alla Circolare n. 593 del 31.01.2006 dell'Assessorato Regionale LL.PP. come da modello (Allegato "A").

8) MODELLO G.A.P. appaltatori, non bollato, redatto in ogni sua parte, in cui siano debitamente compilate le voci asteriscate (Allegato "B").

9) AVVALIMENTO - Nel caso in cui il concorrente non sia in possesso dei requisiti tecnico economici per la partecipazione alla gara, e voglia utilizzare l'istituto dell'Avvalimento previsto dall'art. 49 del "Codice" oltre la documentazione sopra elencata, dovrà presentare:

- a) una sua dichiarazione verificabile ai sensi dell'articolo 48, attestante l'avvalimento dei requisiti necessari per la partecipazione alla gara, con specifica indicazione dei requisiti stessi e dell'impresa ausiliaria;
- b) una sua dichiarazione circa il possesso da parte del concorrente medesimo dei requisiti generali di cui all'articolo 38;
- c) una dichiarazione sottoscritta da parte dell'impresa ausiliaria attestante il possesso da parte di quest'ultima dei requisiti generali di cui all'articolo 38;
- d) una dichiarazione sottoscritta dall'impresa ausiliaria con cui quest'ultima si obbliga verso il concorrente e verso la stazione appaltante a mettere a disposizione per tutta la durata dell'appalto le risorse necessarie di cui è carente il concorrente;
- e) una dichiarazione sottoscritta dall'impresa ausiliaria con cui questa attesta che non partecipa alla gara in proprio o associata o consorziata ai sensi dell'articolo 34;
- f) in originale o copia autentica il contratto in virtù del quale l'impresa ausiliaria si obbliga nei confronti del concorrente a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie per tutta la durata dell'appalto;
- g) nel caso di avvalimento nei confronti di un'impresa che appartiene al medesimo gruppo in luogo del contratto di cui alla lettera f) l'impresa concorrente può presentare una dichiarazione sostitutiva attestante il legame giuridico ed economico esistente nel gruppo, dal quale discendono i medesimi obblighi previsti dal comma 5.

AVVERTENZE

Le dichiarazioni di cui ai punti 3), 7) e 8) devono essere sottoscritte dal legale rappresentante in caso di concorrente singolo. Nel caso di concorrenti costituiti da imprese associate o da associarsi le medesime dichiarazioni devono essere prodotte o sottoscritte da ciascun concorrente che costituisce o che costituirà l'associazione o il consorzio o il GEIE (Gruppo Europeo di Interesse Economico). Le dichiarazioni possono essere sottoscritte anche da procuratori dei legali rappresentanti ed in tal caso va trasmessa la relativa procura.

I soggetti che intendono riunirsi o consorziarsi ai sensi del combinato disposto degli articoli 8 e 13 commi 1 e 5 del "testo coordinato" dovranno specificare il modello di associazione e le quote di partecipazione al raggruppamento temporaneo da costituirsi con riferimento a ciascuna delle categorie di cui al punto 3.5 del bando di gara. Ai sensi dell'art.93 comma 4 D.P.R. 544/1999 le imprese riunite in associazione temporanea devono eseguire i lavori nella percentuale corrispondente alla quota di partecipazione al raggruppamento.

Le documentazioni di cui ai punti 5) e 6) devono essere uniche, indipendentemente dalla forma giuridica del concorrente.

La domanda, le dichiarazioni e le documentazioni di cui ai punti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9 a pena di esclusione devono contenere quanto previsto nei predetti punti.

Nella busta "B" devono essere contenuti, a pena di esclusione, i seguenti documenti:

- a) dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante o da suo procuratore, contenente:
l'indicazione del massimo ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto all'importo dei lavori a base di gara al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza di cui al punto 3.4. del bando;
- b) le analisi relative alle voci di prezzi più significativi così come identificati nell'apposito elenco, Allegato "C" del presente disciplinare, predisposto da questa Stazione Appaltante, devono essere sottoscritte dal legale rappresentante del concorrente.

Nel caso di concorrenti costituiti da imprese associate o da associarsi le medesime giustificazioni devono essere sottoscritte da ciascun concorrente che costituisce o che costituirà l'associazione o il consorzio o il GEIE (Gruppo Europeo di Interesse Economico). Per la redazione delle suddette analisi è stato predisposto un apposito modello "Modello guida per la redazione delle analisi dei prezzi" Allegato "D", di cui si raccomanda l'utilizzo nella predisposizione delle analisi da allegare all'offerta.

Nel caso che i documenti di cui alle lett. a) e b) siano sottoscritti da un procuratore del legale rappresentante, va prodotta la relativa procura.

2. Procedura di aggiudicazione

La commissione di gara, il giorno fissato al punto 7.4. del bando per l'apertura delle offerte, in seduta pubblica, sulla base della documentazione contenuta nelle offerte presentate, procede a:

- a) verificare la correttezza formale delle offerte e della documentazione ed in caso negativo ad escluderle dalla gara;
- b) verificare che i consorziati – per conto dei quali i consorzi di cui all'articolo 10, comma 1, lettere b) e c), del "testo coordinato" hanno indicato che concorrono - non abbiano presentato offerta in qualsiasi altra forma ed in caso positivo ad escludere sia il consorzio che il consorziato dalla gara;
- c) alla comunicazione di quanto avvenuto agli Uffici dell'amministrazione appaltante cui spetta provvedere all'escussione della cauzione provvisoria, alla segnalazione, ai sensi dell'art. 10 comma 1 quater, del "testo coordinato" e dell'art. 27, comma 1 del DPR 34/2000 del fatto all'Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici e all'Osservatorio Regionale dei

Lavori Pubblici ai fini delle adozioni da parte della stessa dei provvedimenti di competenza, nonché all'eventuale applicazione delle norme vigenti in materia di false dichiarazioni;

La commissione di gara, qualunque sia l'importo degli appalti, procede, altresì, ad una immediata verifica circa il possesso dei requisiti generali e per gli appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria del requisito della regolarità contributiva dei concorrenti al fine della loro ammissione alla gara, sulla base delle dichiarazioni da essi presentate, dalle certificazioni dagli stessi prodotte e dai riscontri rilevabili dai dati risultanti dal casellario delle imprese qualificate istituito presso l'Autorità di vigilanza dei lavori pubblici.

La commissione di gara, ove lo ritenga necessario, e senza che ne derivi un aggravio probatorio per i concorrenti, ai sensi dell'articolo 71 del D.P.R. n. 445/2000, può altresì effettuare ulteriori verifiche della veridicità delle dichiarazioni, contenute nella busta A, attestanti il possesso dei requisiti generali previsti dall'articolo 75 del D.P.R. n. 554/1999 e successive modificazioni, integrato dall'art. 38 comma 1 del decreto legislativo 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni con riferimento eventualmente ai medesimi concorrenti individuati con il sorteggio sopra indicato oppure individuati secondo criteri discrezionali.

La commissione di gara procede poi all'apertura delle buste "B-offerta economica" ed alla lettura delle offerte economiche, anche di quelle escluse e, quindi, determina la graduatoria per l'aggiudicazione, prendendo in considerazione solo le offerte presentate dai concorrenti non esclusi dalla gara, e procede poi, ai sensi dell'articolo 21, comma 1-bis, del "*testo coordinato*" e della determinazione assunta dall'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici in materia di offerte di ribasso anormalmente basse pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 24 del 31 gennaio 2000, alla determinazione della soglia di anomalia delle offerte (media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci per cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso, e di quelle di minor ribasso, incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media).

La Commissione, ove individui offerte che presentano un ribasso percentuale pari o superiore a quello considerato soglia di anomalia in base alle disposizioni di legge, sospende la seduta e comunica i nominativi dei relativi concorrenti alla sub commissione appositamente nominata la quale vaglia le giustificazioni presentate dai concorrenti ai sensi dell'articolo 21, comma 1 bis della legge ed istruisce la valutazione di congruità delle offerte, in applicazione del regolamento di funzionamento dell'ufficio regionale per l'espletamento di gare per l'appalto di lavori pubblici approvato con D.P.R.S. 14 gennaio 2005 n°1.

La Commissione, alla riapertura della seduta pubblica, pronuncia l'esclusione delle offerte ritenute non congrue sulla base dell'attività istruttoria svolta dalla sub commissione, predispose la graduatoria definitiva e redige il verbale di gara con l'individuazione dei concorrenti collocatisi al primo (aggiudicatario provvisorio) ed al secondo posto.

A seguito dell'esclusione dell'offerta giudicata non congrua, la Commissione comunica l'avvenuta esclusione e le relative motivazioni all'Osservatorio per le prescritte comunicazioni alla Commissione della Unione Europea.

Successivamente l'Amministrazione appaltante procede a richiedere all'aggiudicatario provvisorio ed al secondo in graduatoria l'esibizione di tutta la documentazione, eventualmente non ancora acquisita, attestante il possesso dei requisiti generali previsti dall'articolo 75 del D.P.R. n. 554/1999 e successive modificazioni, integrato dall'art. 38 comma 1 del decreto legislativo 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni. Nel caso che tale verifica non dia esito positivo la commissione di gara procede come previsto alla precedente lettera c) nonché ad individuare nuovi aggiudicatari provvisori oppure a dichiarare deserta la gara alla luce degli elementi economici desumibili dalla nuova eventuale aggiudicazione.

I concorrenti, ad eccezione dell'aggiudicatario, possono chiedere alla stazione appaltante la restituzione della documentazione presentata al fine della partecipazione alla gara.

Ove le operazioni di gara non si esauriscano nell'arco di una seduta, i plichi – posti in contenitori sigillati a cura della commissione di gara – saranno custoditi con forme idonee ad assicurarne la genuinità a cura di un soggetto espressamente individuato prima di concludere la prima seduta.

La stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla normativa vigente in materia di lotta alla mafia.

MODELLO DI DICHIARAZIONE RESA AI SENSI DEL PROTOCOLLO DI LEGALITA' E DELLA CIRCOLARE N° 593 DEL 31/01/2006 DELL' ASSESSORE REGIONALE LL.PP.

Pubblico incanto per l'affidamento dei lavori di "Lavori di ampliamento dell'I.T.C. e G. "Dalla Chiesa" di Partinico – Sezione Geometri. Importo complessivo dell'appalto compresi oneri per la sicurezza €. 5.225.555,35."

.....
Importo lavori a base d'asta €. 5.100.243,40 oltre I.V.A. ed al netto degli oneri di sicurezza.

Oggetto.: dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità " accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa" stipulato il 12 luglio 2005 fra la Regione siciliana, il Ministero dell'interno, le Prefetture dell'isola, l'autorità di vigilanza sui lavori pubblici, l'INPS e l'INAIL (Circolare Assessore Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006).

Con la presente dichiarazione , il sottoscritto/a, nato a

..... il e residente avia
..... nella qualità di. della ditta

..... Iscritta nel registro delle imprese tenuto presso la Camera del Commercio di.....partecipante all'asta pubblica sopra indicata

Si obbliga espressamente nel caso di aggiudicazione

- a) a comunicare, tramite il RUP, quale titolare dell'Ufficio di direzione Lavori alla Stazione Appaltante e all'Osservatorio Regionale LL.PP. lo stato di avanzamento dei lavori, l'oggetto, l'importo e la titolarità dei contratti di sub appalto e derivati, quali il nolo e le forniture, nonché le modalità di scelta dei contraenti e il numero e le qualifiche dei lavoratori da occupare.
- b) a segnalare alla Stazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o durante l'esecuzione del contratto, da parte di ogni interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla gara in oggetto;
- c) a collaborare con le Forze di Polizia, denunciando ogni tentativo di estorsione, intimidazione o condizionamento di natura criminale (richieste di tangenti, pressioni per indirizzare l'assunzione di personale o l'affidamento di subappalti a determinate imprese, danneggiamenti/furti di beni personali o in cantiere etc.);
- d) a inserire identiche clausole nei contratti di subappalto, nolo, cottimo etc. ed è consapevole che, in caso contrario, le eventuali autorizzazioni non saranno concesse

D i c h i a r a espressamente ed in modo solenne

- e) di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con altri concorrenti e che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara;

- f) che non subappalterà lavorazioni di alcun tipo, ad altre imprese partecipanti alla gara – in forma singola od associata – ed è consapevole che, in caso contrario, tali subappalti non saranno autorizzati;
- g) che l’offerta è improntata a serietà, integrità, indipendenza e segretezza, e si impegna a conformare il proprio comportamento ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza; e che non si è accordata e non si accorderà con altri partecipanti alla gara per limitare od eludere in alcun modo la concorrenza;
- h) che nel caso di aggiudicazione si obbliga espressamente a segnalare alla Stazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o durante l’esecuzione del contratto, da parte di ogni interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla gara in oggetto;
- i) di obbligarsi a collaborare con le Forze di Polizia, denunciando ogni tentativo di estorsione, intimidazione o condizionamento di natura criminale (richieste di tangenti, pressioni per indirizzare l’assunzione di personale o l’affidamento di subappalti a determinate imprese, danneggiamenti/furti di beni personali o in cantiere etc.);
- j) di obbligarsi ancora espressamente a inserire identiche clausole nei contratti di subappalto, nolo, cottimo etc. ed è consapevole che, in caso contrario, le eventuali autorizzazioni non saranno concesse.
- k) Dichiaro altresì espressamente di essere consapevole che le superiori obbligazioni e dichiarazioni sono condizioni rilevanti per la partecipazione alla gara sicché, qualora la stazione appaltante accerti, nel corso del procedimento di gara, una situazione di collegamento sostanziale, attraverso indizi gravi, precisi e concordanti, l’impresa verrà esclusa

Timbro e firma

Firma leggibile

N.B. Si allega documento di riconoscimento

In caso di A.T.I. ecc.. la presente autodichiarazione dovrà essere prodotta da ogni singola impresa

MODELLO G.A.P.
(Art. 2 legge del 12/10/1982 n. 726 e legge del 30/12/1991 n. 410)

_____	_____	_____
Nr. Ordine Appalto (*)	Lotto/Stralcio (*)	Anno (*)

IMPRESA PARTECIPANTE

Partita IVA (*)		

Ragione Sociale (*)		

Luogo (*) (<i>Immettere il Comune italiano o lo Stato estero dove ha sede l'Impresa</i>)	Prov. (*)	
Sede Legale (*): _____	CAP/ZIP: _____	

Codice attività (*) _____	Tipo impresa (*) _____ Singola <input type="checkbox"/> Consorzio <input type="checkbox"/> Raggr. Temporaneo Imprese <input type="checkbox"/>	
€. _____, _____	€. _____, _____	
Volume Affari	Capitale sociale	Tipo Divisa: Lira <input type="checkbox"/> Euro <input type="checkbox"/>

N.B.:

1. Il modulo dovrà essere compilato in stampatello e con penna nera o blu
2. (*) Le scritte contrassegnate dall'asterisco sono obbligatorie
3. il codice attività è obbligatorio: si desume dalla dichiarazione I.V.A;
4. Il presente modulo è da utilizzare nel numero di copie necessario ad esporre tutti i dati delle imprese partecipanti. Nel caso di A.T.I. e R.T.I. indicare i dati di ogni impresa partecipante all'associazione/raggruppamento di imprese;
5. Non è necessario firmare il presente modulo.

Allegato “C”

OGGETTO: Lavori di ampliamento dell’I.T.C. e G. “Dalla Chiesa” di Partinico – Sezione Geometri

Elenco delle voci, da allegare all’offerta, di cui devono essere prodotte le relative giustificazioni.

							Pag.1
N°	CODICE	DESCRIZIONE	U.Mis.	Quantita'	Prezzo Un	Importo	incid %
		B) MOVIMENTI DI MATERIA					
1	1.1.4.1	Scavo di sbancamento per qualsiasi finalità, per lavori da eseguirsi all'interno del perimetro del centro edificato, definito	m³	41.378,72	5,00	206.893,60	3,959
2	1.1.6.1	Scavo a sezione obbligata, per qualsiasi finalità, per lavori da eseguirsi all'interno del perimetro del centro edificato, definito	m³	2.191,72	7,80	17.095,42	0,327
3	1.2.5.2	Trasporto di materie, provenienti da scavi - scarificazioni - demolizioni, a rifiuto alle pubbliche discariche del Comune in	m³xkm	648.702,99	0,49	317.864,46	6,083
4	1.5.1	Preparazione del piano di posa di rilevati, compresi: il taglio e l'asportazione di piante, arbusti, basso bosco, ceppaie e	m²	729,64	1,18	860,98	0,016
5	1.5.3	Compattazione del fondo degli scavi quando questi debbono costituire il piano di posa delle sovrastrutture stradali,	m²	4.310,82	0,42	1.810,54	0,035
6	1.5.4	Costituzione di rilevato per la formazione di corpo stradale e sue dipendenze, per colmate specificatamente ordinate ed altre	m³	4.415,37	2,26	9.978,74	0,191
7	1.6.15	Fornitura e posa in opera di geotessile non tessuto come strato anticontaminante e con funzione di filtrazione e protezione	m²	35,33	7,00	247,31	0,005
8	E.38	Compenso per rinterro o ricolmo degli scavi di cui agli artt.1.1.1 e 1.1.4 con materiali idonei provenienti dagli scavi,	m³	251,16	0,91	228,56	0,004
		Totali				554.979,61	10,62049
		D) STRUTTURE E MANUFATTI IN C.A. E/O IN METALLO					
9	3.1.3.1	Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, confezionato con cemento tipo R 325 con	m³	59,25	90,80	5.379,90	0,103
10	3.1.4.3	Conglomerato cementizio per strutture in cemento armato in ambiente secco classe d'esposizione X0 (UNI 11104), in	m³	1.139,67	125,00	142.458,75	2,726
11	3.1.4.1	Conglomerato cementizio per strutture in cemento armato in ambiente secco classe d'esposizione X0 (UNI 11104), in	m³	356,19	114,00	40.605,66	0,777
12	3.1.4.13	Conglomerato cementizio per strutture in cemento armato in ambiente secco classe d'esposizione X0 (UNI 11104), in	m³	1.903,21	131,00	249.320,51	4,771
13	3.1.4.11	Conglomerato cementizio per strutture in cemento armato in ambiente secco classe d'esposizione X0 (UNI 11104), in	m³	220,80	120,00	26.496,00	0,507
14	3.1.8	Conglomerato cementizio per strutture in cemento armato in ambiente secco classe d'esposizione X0 (UNI 11104), in	m³	2,52	153,20	386,06	0,007
15	3.2.1.1	Acciaio in barre a aderenza migliorata tipo Fe B 44 k controllato in stabilimento, in barre di qualsiasi diametro, per	kg	297.478,96	1,56	464.067,18	8,881
16	3.2.1.2	Acciaio in barre a aderenza migliorata tipo Fe B 44 k controllato in stabilimento, in barre di qualsiasi diametro, per	kg	76.695,61	1,34	102.772,11	1,967
17	3.2.2	Casseforme per strutture intelaiate in c.a., di qualsiasi forma e dimensione escluse le strutture speciali, comprese le armature	m²	5.964,53	26,00	155.077,78	2,968
18	3.2.3	Casseforme per getti di conglomerati semplici o armati, di qualsiasi forma e dimensione, escluse le strutture intelaiate in	m²	3.236,25	16,50	53.398,13	1,022
19	4.1.1.1	Trasferimento in cantiere di apparecchiatura per la realizzazione di pali, micropali, tiranti etc. accompagnati ove	acorporo	1,00	2.617,00	2.617,00	0,050
20	4.1.2.5	Palo trivellato gettato in opera, eseguito con trivelle a rotazione, in terreno di qualsiasi natura e consistenza, esclusi	m	87,20	94,70	8.257,84	0,158
21	20.9.1.1	Prove sui calcestruzzi ordinari Resistenza a compressione su provini cubici (15*15*15 cm o	cad.	42	26,00	1.092,00	0,021
22	20.9.5.1	Prove sugli acciai (tondo ad aderenza migliorata e tondo liscio)					

							Pag.2
N°	CODICE	DESCRIZIONE	U.Mis.	Quantita'	Prezzo Un	Importo	incid %
23	20.9.5.5	Prove sugli acciai (tondo ad aderenza migliorata e tondo liscio)	cad.	10,00	70,50	705,00	0,013
24	20.9.5.7	Prove sugli acciai (tondo ad aderenza migliorata e tondo liscio)	cad.	7,00	481,00	3.367,00	0,064
25	E.1	Fornitura e posa in opera di solaio piano antincendio REI 120, le cui caratteristiche devono risultare da apposita	cad.	51,00	6,50	331,50	0,006
26	E.2	Fornitura e posa in opera di solaio piano antincendio REI 120, le cui caratteristiche devono risultare da apposita	m²	1.131,64	75,06	84.940,67	1,625
27	E.3	Fornitura e posa in opera di solaio piano antincendio REI 120, le cui caratteristiche devono risultare da apposita	m²	2.013,50	73,78	148.556,03	2,843
		Totali	m²	1.109,32	76,71	85.095,94	1,628
						1.574.925,06	30,13890
		E) PAVIMENTI - INTONACI - RIVESTIMENTI - ISOLAMENTI - IMPERMEABILIZZAZIONI					
28	5.1	Pavimentazione con marmette pressate di cemento e graniglia di marmo di qualsiasi colore, delle dimensioni di 20x20 o	m²	137,75	28,90	3.980,98	0,076
29	5.5	Pavimentazione con campigiane 13x26 cm tipo Spadafora in opera su letto di malta cementizia previo spolvero di cemento	m²	10,72	33,80	362,34	0,007
30	5.7	Pavimento in piastrelle di Klinker ceramico in monocottura, inassorbente, ingelivo, di 1a scelta, con superficie grezza	m²	63,99	40,00	2.559,60	0,049
31	5.9	Rivestimento di pareti con piastrelle di ceramica maiolicate di 1a scelta, a tinta unica o decorate a macchina, in opera con	m²	548,84	40,50	22.228,02	0,425
32	5.12.1	Massetto di sottofondo per pavimentazioni, confezionato in cantiere in calcestruzzo di cemento tipo R 325 con dosatura	m²	3.979,21	12,40	49.342,20	0,944
33	5.15.1	Fornitura e posa in opera di piastrelle di ceramica di 1ª scelta classificabili nel Gruppo B1 conformemente alla norma UNI	m²	3.262,08	46,90	152.991,55	2,928
34	5.15.2	Fornitura e posa in opera di piastrelle di ceramica di 1ª scelta classificabili nel Gruppo B1 conformemente alla norma UNI	m²	195,72	43,60	8.533,39	0,163
35	5.16.1	Fornitura e posa in opera di battiscopa per piastrelle di ceramica di 1ª scelta classificabili nel Gruppo B1	m	1.696,05	13,00	22.048,65	0,422
36	5.16.2	Fornitura e posa in opera di battiscopa per piastrelle di ceramica di 1ª scelta classificabili nel Gruppo B1	m	274,42	25,00	6.860,50	0,131
37	5.18.3	Pavimentazioni con elementi di marmo da taglio di 1a scelta del tipo Botticino, perlato di Sicilia proveniente da cave	m²	319,67	52,00	16.622,84	0,318
38	5.19.2	Fornitura e posa in opera di zocchetto in marmo lucidato del tipo Botticino, perlato di Sicilia, proveniente da cave siciliane,	m	244,31	12,00	2.931,72	0,056
39	5.21	Lucidatura a piombo di pavimenti già arrotati eseguita con mezzo meccanico, compresa pulitura finale ed ogni altro	m²	319,67	10,50	3.356,54	0,064
40	6.2.4.1	Pavimentazione di marciapiedi con pietrine di cemento, con la superficie vista rigata, di spessore non inferiore a 2,5 cm e di	m²	692,62	30,00	20.778,60	0,398
41	6.2.11.4	Pavimentazione autobloccante in calcestruzzo vibro -compressore costituita da moduli di adeguata forma e	m²	4.246,00	36,00	152.856,00	2,925
42	9.1	Intonaco civile per interni dello spessore complessivo non superiore a 2,5 cm, costituito da un primo strato di rinzafo,	m²	590,00	16,40	9.676,00	0,185
43	9.7	Intonaco civile per esterni dello spessore complessivo non superiore a 2,5 cm., costituito da un primo strato di rinzafo e	m²	4.293,69	20,00	85.873,80	1,643
44	9.9	Strato di finitura per esterni su superfici già intonacate con tonachina tipo Li Vigni Terranova e simili, nei colori a scelta					

							Pag.3
N°	CODICE	DESCRIZIONE	U.Mis.	Quantita'	Prezzo Un	Importo	incid %
45	11.1	Tinteggiatura con pittura lavabile di resina vinilacrilica emulsionabile (idropittura), a due mani, in colori correnti, di	m ²	4.293,69	15,90	68.269,67	1,306
46	11.2	Verniciatura di cancellate, ringhiere e simili, con mano di minio di piombo e due mani di colori ad olio o smalto previa	m ²	9.801,89	3,80	37.247,18	0,713
47	12.1.5	Impermeabilizzazione con membrana composita costituita da: - strato superiore in bitume modificato con polimeri	m ²	1.071,85	17,60	18.864,56	0,361
48	12.2.6	Massetto isolante per lastrici solari (l <= 0,10 W/mK); peso specifico 4000 - 5000 N/m3 , in calcestruzzo di perlite	m ²	70,65	15,50	1.095,08	0,021
49	12.3.3	Controsoffitti in pannelli di gesso dello spessore di mm 15 costituiti da impasto gessoso armato con tondini di acciaio	m ³	135,87	197,40	26.820,74	0,516
50	12.4.2	Fornitura e collocazione di zocchetto battiscopa rigido in plastica dell'altezza di 8 - 10 cm, con profilo a scelta della	m ²	537,18	31,40	16.867,45	0,323
51	E.4	Fornitura e collocazione di impermeabilizzazione e di coibentazione delle coperture eseguita col sistema a tetto	m	94,95	5,30	503,24	0,010
52	E.5	Fornitura e posa in opera di scossalina di coronamento in lamiera zincata preverniciata, di spessore non inferiore a 8/10	m ²	1.320,25	35,43	46.776,46	0,895
53	E.6	Fornitura e posa in opera di strato di pietrischetto lavato dello spessore di cm. 5 selezionato in granulometria 16-32 mm. per	ml	281,89	15,65	4.411,58	0,084
54	E.7	Fornitura e posa in opera di isolamento acustico orizzontale su solai etc., ottenuto mediante un materassino di polietilene	m ²	1.291,59	6,71	8.666,57	0,166
55	E.12	Fornitura e posa in opera di mattoni in vetro-cemento delle dimensioni di cm 19x19x8, di colore a scelta della D.L.,	m ²	2.193,08	16,00	35.089,28	0,671
56	E.42	Intonaco interno premiscelato, dello spessore reso da 20 a 25 mm., a base di gesso emidrato ed anidro, inerti minerali	m ²	17,76	260,27	4.622,40	0,088
		Totali	m ²	9.801,89	15,48	151.733,26	2,904
						981.970,20	18,79169
H) IMPIANTI							
57	13.3.1.4	Fornitura e posa in opera di tubazioni in polietilene ad alta densità tipo PE 80 (sigma 63) serie PN 8 per acqua potabile,	m	106,78	8,80	939,66	0,018
58	13.3.1.5	Fornitura e posa in opera di tubazioni in polietilene ad alta densità tipo PE 80 (sigma 63) serie PN 8 per acqua potabile,	m	32,00	13,60	435,20	0,008
59	13.3.1.2	Fornitura e posa in opera di tubazioni in polietilene ad alta densità tipo PE 80 (sigma 63) serie PN 8 per acqua potabile,	m	158,50	7,00	1.109,50	0,021
60	13.3.7.4	Fornitura, trasporto e posa in opera di tubazioni per fognatura in polietilene ad alta densità, costruite secondo le norme UNI	m	164,35	15,60	2.563,86	0,049
61	13.3.7.8	Fornitura, trasporto e posa in opera di tubazioni per fognatura in polietilene ad alta densità, costruite secondo le norme UNI	m	186,92	29,10	5.439,37	0,104
62	13.3.7.10	Fornitura, trasporto e posa in opera di tubazioni per fognatura in polietilene ad alta densità, costruite secondo le norme UNI	m	97,73	39,10	3.821,24	0,073
63	13.3.7.12	Fornitura, trasporto e posa in opera di tubazioni per fognatura in polietilene ad alta densità, costruite secondo le norme UNI	m	150,00	57,10	8.565,00	0,164
64	13.3.7.6	Fornitura, trasporto e posa in opera di tubazioni per fognatura in polietilene ad alta densità, costruite secondo le norme UNI	m	150,00	19,50	2.925,00	0,056
65	13.7.1.1	Fornitura, trasporto e posa in opera di tubazioni per fognatura in PVC rigido costruite secondo le norme UNI-EN 1401 con	m	14,00	12,40	173,60	0,003
66	13.8	Formazione del letto di posa, rinfianco e ricoprimento delle tubazioni di qualsiasi genere e diametro, con materiale	m ³	501,29	17,50	8.772,58	0,168

							Pag.4
N°	CODICE	DESCRIZIONE	U.Mis.	Quantita'	Prezzo Un	Importo	incid %
67	14.7	Punto presa telefono di attestamento linea telefonica esterna fornita da Ente gestore, costituito da scatola da incasso	cad	1,00	49,90	49,90	0,001
68	14.8	Presa telefonica per impianti interni non a centralino tratta da presa telefonica di consegna del segnale dell'Ente gestore e	cad	7,00	61,90	433,30	0,008
69	14.9	Punto presa d'antenna televisiva di attestamento con linea sotto traccia in tubi di materiale termoplastico	cad	1,00	53,00	53,00	0,001
70	14.10	Punto presa d'antenna televisiva successiva alla prima di attestamento, con linea sotto traccia in tubi di materiale	cad	7,00	70,80	495,60	0,009
71	15.2	Fornitura e collocazione di lavello da cucina in fire-clay delle dimensioni di 90x45 cm circa con tavola scolapiatti	cad	2,00	292,50	585,00	0,011
72	15.5	Fornitura e collocazione di lavabo a colonna in porcellana vetrificata delle dimensioni di 65x50 cm circa con troppo	cad.	26	276,50	7.189,00	0,138
73	15.8	Fornitura e collocazione di vaso igienico in porcellana vetrificata a pianta ovale delle dimensioni di 55x35 cm circa	cad.	28	204,30	5.720,40	0,109
74	15.9	Fornitura e posa in opera di orinatoio a colonna con pedana in vetrochina delle dimensioni di 110x45 cm, con	cad.	6	314,10	1.884,60	0,036
75	15.10.1	Punto acqua per impianto idrico per interni con distribuzione a collettore del tipo a passatore, compreso di pezzi speciali e	cad.	4	64,00	256,00	0,005
76	15.14.1	Fornitura e collocazione di tubi di ferro zincato Mannesman, per colonne montanti del diametro 1/2" - 2" compresi i pezzi	kg	1.546,00	6,60	10.203,60	0,195
77	15.14.2	Fornitura e collocazione di tubi di ferro zincato Mannesman, per colonne montanti del diametro 1/2" - 2" compresi i pezzi	kg	353,00	7,60	2.682,80	0,051
78	15.19	Fornitura e collocazione di pozzetto per base di colonna di scarico del tipo prefabbricato in cemento vibrato delle	cad	2	85,40	170,80	0,003
79	15.21.4	Fornitura e collocazione di tubi in PVC pesante conformi alla norma UNI EN 1329-I, in opera per pluviali, per colonne di	m	152,00	15,50	2.356,00	0,045
80	15.22	Fornitura e collocazione di pozzetto per pluviale del tipo prefabbricato in cemento vibrato con curva al piede e sifone	cad	11	48,20	530,20	0,010
81	15.28	Fornitura e collocazione di mobile WC attrezzato monoblocco per disabili con cassetta di scarico incorporato e pulsante di	cad	3	1.310,00	3.930,00	0,075
82	15.29	Fornitura e collocazione di lavabo ergonomico per disabili, in ceramica bianca delle dimensioni minime di 66x52 cm circa	cad	3	1.543,00	4.629,00	0,089
83	15.32	Fornitura e collocazione di corrimani angolari per disabili in tubo di acciaio con opportuno rivestimento di colore a scelta	cad	3	227,40	682,20	0,013
84	15.33	Fornitura e collocazione di maniglione per disabili in tubo di acciaio con opportuno rivestimento di colore a scelta della	cad	6	101,80	610,80	0,012
85	15.34	Fornitura e collocazione di piantana per disabili in tubo di acciaio con opportuno rivestimento di colore a scelta della	cad	3	157,80	473,40	0,009
86	16.6.8	Fornitura e collocazione di spandente di messa a terra in profilato di acciaio zincato della lunghezza di 1,60 m,	cad.	15,00	56,40	846,00	0,016
87	16.8.2	Fornitura e collocazione di tubo rigido di p.v.c. tipo pesante del diametro esterno di 32 o 50 mm, compreso curve e	m	1.120,00	8,10	9.072,00	0,174
88	18.1.5.1	Formazione di pozzetto in conglomerato cementizio dosato a 250 kg di cemento R 325, spessore pareti 15 cm, compresi	cad.	75	101,40	7.605,00	0,146
89	18.2.4.2	Fornitura e posa in blocco di fondazione già predisposto e compensato a parte di palo tronco conico (a sezione circolare)	cad.	47,00	311,90	14.659,30	0,281
90	18.2.6.2	Fornitura a piè d'opera di mensola per sostegno apparecchio di illuminazione, di qualsiasi sagomatura diritta o curva,					

							Pag.5
N°	CODICE	DESCRIZIONE	U.Mis.	Quantita'	Prezzo Un	Importo	incid %
91	18.3.2.3	Fornitura e posa in opera, su palo a frusta (mensola) o su palo diritto, di apparecchio di illuminazione con gruppo ottico	kg	760,00	7,10	5.396,00	0,103
92	18.3.2.5	Fornitura e posa in opera, su palo a frusta (mensola) o su palo diritto, di apparecchio di illuminazione con gruppo ottico	cad	31,00	332,60	10.310,60	0,197
93	18.3.2.4	Fornitura e posa in opera, su palo a frusta (mensola) o su palo diritto, di apparecchio di illuminazione con gruppo ottico	cad	35	412,20	14.427,00	0,276
94	18.5.2.6	Fornitura e collocazione di conduttori in rame isolato con elastomero sintetico etilepropilenico sotto guaina di PVC,	cad	16	382,90	6.126,40	0,117
95	18.5.2.4	Fornitura e collocazione di conduttori in rame isolato con elastomero sintetico etilepropilenico sotto guaina di PVC,	m	1.990,00	3,68	7.323,20	0,140
96	18.5.2.1	Fornitura e collocazione di conduttori in rame isolato con elastomero sintetico etilepropilenico sotto guaina di PVC,	m	2.100,00	2,13	4.473,00	0,086
97	18.5.2.3	Fornitura e collocazione di conduttori in rame isolato con elastomero sintetico etilepropilenico sotto guaina di PVC,	m	5.830,00	1,33	7.753,90	0,148
98	18.5.2.2	Fornitura e collocazione di conduttori in rame isolato con elastomero sintetico etilepropilenico sotto guaina di PVC,	m	2.750,00	1,83	5.032,50	0,096
99	18.5.2.5	Fornitura e collocazione di conduttori in rame isolato con elastomero sintetico etilepropilenico sotto guaina di PVC,	m	2.490,00	1,47	3.660,30	0,070
100	18.5.2.7	Fornitura e collocazione di conduttori in rame isolato con elastomero sintetico etilepropilenico sotto guaina di PVC,	m	510,00	2,74	1.397,40	0,027
101	18.5.2.9	Fornitura e collocazione di conduttori in rame isolato con elastomero sintetico etilepropilenico sotto guaina di PVC,	m	880,00	5,13	4.514,40	0,086
102	18.5.2.8	Fornitura e collocazione di conduttori in rame isolato con elastomero sintetico etilepropilenico sotto guaina di PVC,	m	600,00	9,07	5.442,00	0,104
103	18.7.6	Fornitura e posa in opera di dispersore di terra in corda di rame di sez. 35 mm2 (diametro elementare 1,8 mm); in opera	m	700,00	6,67	4.669,00	0,089
104	18.8.1.1	Fornitura e posa in opera entro scavo di cavidotto con marchio IMQ e CE in PVC rigido tipo medio autoestinguente	m	929,00	5,70	5.295,30	0,101
105	18.8.1.2	Fornitura e posa in opera entro scavo di cavidotto con marchio IMQ e CE in PVC rigido tipo medio autoestinguente	m	570,00	7,30	4.161,00	0,080
106	E.9	Fornitura e collocazione di pozzetto per fognatura del tipo prefabbricato in cemento vibrato dimensioni esterne minime	m	630,00	8,70	5.481,00	0,105
107	E.11	Fornitura e posa in opera di ascensore elettromeccanico nel rispetto della Direttiva Europea 95/16/CE e successive	cad	8,00	65,52	524,16	0,010
108	E.19	Fornitura e collocazione di fontanella in porcellana vetrificata o similari per bere con acqua potabile refrigerata erogata a	cad	1,00	25.534,73	25.534,73	0,489
109	E.40	Fornitura e posa in opera di isolante acustico per tubazioni di scarico mediante una guaina di polietilene espanso flessibile	cad	7,00	553,07	3.871,49	0,074
110	IA.1	Fornitura e posa in opera di centrale di segnalazione automatica di incendio, per impianti ad indirizzamento	m	138,00	7,54	1.040,52	0,020
111	IA.2	Fornitura e posa in opera di rivelatore ottico di fumo, a diffusione della luce, sensibile al fumo visibile, per impianti	cad	1,00	5.923,01	5.923,01	0,113
112	IA.3	Fornitura e posa in opera di rivelatore termico, del tipo termovelocimetrico, per impianti analogici ad indirizzamento	cad	64,00	91,30	5.843,20	0,112
113	IA.4	Fornitura e posa in opera di pulsante di emergenza a rottura di vetro con pressione, completo di telaio da incasso e	cad	1,00	78,29	78,29	0,001
114	IA.5	Fornitura e posa in opera di cavo antifiamma a norme CEI-20-22, per segnalazione in impianti di rivelazione e spegnimento	cad	6,00	38,42	230,52	0,004

							Pag.6
N°	CODICE	DESCRIZIONE	U.Mis.	Quantita'	Prezzo Un	Importo	incid %
115	IA.6	Fornitura e posa in opera di cassetta da incasso per idranti, con rubinetto UNI 45 e manichetta da m 25, in lamiera trattata	ml	1.000,00	1,08	1.080,00	0,021
116	IA.7	Fornitura e posa in opera di gruppo attacco per motopompa con valvola di intercettazione con attacco motopompa VV.FF.	cad	9,00	145,50	1.309,50	0,025
117	IA.8	Fornitura e posa in opera di sistema di pressurizzazione sopra battente per rete antincendio costituito da elettropompa,	cad	1,00	368,29	368,29	0,007
118	IA.9	Fornitura e posa in opera di cassetta da esterno per idranti con rubinetto UNI 45 e manichetta da m 30, in lamiera verniciata	cad	1,00	17.818,86	17.818,86	0,341
119	IA.12	Fornitura e posa in opera di maniglione antipatico interno e maniglia esterna con serratura del tipo commerciale per prima	cad	4,00	140,34	561,36	0,011
120	IA.13	Fornitura e posa in opera di porta tagliafuoco ad un battente REI 120, per luce passaggio 900 x 2.200 mm, omologata a	cad	10,00	244,85	2.448,50	0,047
121	IA.14	Fornitura e posa in opera di porta tagliafuoco ad un battente REI 120, per luce passaggio 700 x 2.200 mm, omologata a	cad	3,00	642,90	1.928,70	0,037
122	IA.15	Fornitura e posa in opera di porta tagliafuoco ad uno o a due battenti REI 120, per luce passaggio 1.600 x 2.400 mm,	cad	3,00	598,43	1.795,29	0,034
123	IA.16	Fornitura e posa in opera di porta tagliafuoco ad uno o a due battenti REI 120, per luce passaggio 1.600 x 2.400 mm,	cad	1,00	1.422,33	1.422,33	0,027
124	IA.17	Fornitura e posa in opera di porta tagliafuoco ad un battente REI 60, per luce passaggio 900 x 2.200 mm, omologata a	cad	3,00	489,84	1.469,52	0,028
125	IA.17	Fornitura e posa in opera di porta tagliafuoco ad uno o a due battenti REI 60, per luce passaggio 1.200 x 2.200 mm,	cad	1,00	600,18	600,18	0,011
126	ID.1	Fornitura e posa in opera di gruppo di sollevamento acqua per medi impianti, tipo con comando a pressostato e due	cad	1,00	3.063,41	3.063,41	0,059
127	ID.2	Fornitura e posa in opera di autoclave per sollevamento liquidi, costituito da serbatoio verticale o orizzontale in	cad	1,00	609,19	609,19	0,012
128	ID.3	Fornitura e posa in opera di addolcitore automatico per uso residenziale e piccole comunità conforme al DM, circolare del	cad	1,00	7.813,14	7.813,14	0,150
129	ID.4	Fornitura e posa in opera di scaldacqua elettrico, coibentato internamente, garantito 5 anni, finitura esterna smaltata,	cad	10,00	192,26	1.922,60	0,037
130	ID.5	Fornitura e posa in opera di cassetta copricollettore realizzata in alluminio preverniciato di colore a scelta della D.L. e	cad	6,00	100,02	600,12	0,011
131	ID.6	Fornitura e posa in opera di cassetta copricollettore realizzata in alluminio preverniciato di colore a scelta della D.L. e	cad	13,00	112,32	1.460,16	0,028
132	ID.7	Fornitura e posa in opera di cassetta copricollettore realizzata in alluminio preverniciato di colore a scelta della D.L. e	cad	1,00	124,62	124,62	0,002
133	ID.8	Fornitura e posa in opera di scarico sifonato in polietilene da pavimento 15x15 cm con griglia in ghisa sinterizzata e	cad	14,00	56,11	785,54	0,015
134	IE.1	Fornitura e posa in opera di QUADRO CABINA costruito secondo norme CEI, realizzato con armadio in metallo di	cad	1,00	10.888,24	10.888,24	0,208
135	IE.3	Fornitura e posa in opera di tubo per impianti elettrici, 32 mm, protettivi isolanti del tipo flessibile in PVC auto	ml	3.669,00	3,02	11.080,38	0,212
136	IE.4	Fornitura e posa in opera di cavo in corda di rame elettrolitico isolato in PVC, NO7 V-K, sezione 1.5 mm², non propagante	ml	2.201,9800	0,51	1.123,01	0,021
137	IE.9	Fornitura e posa in opera di tubo per impianti elettrici protettivi isolanti del tipo flessibile in PVC auto estinguente,	ml	2.056,00	1,85	3.803,60	0,073
138	IE.9A	Esecuzione di tracce nella muratura per passaggio di più tubazioni, per una larghezza sino a 20 cm, profondità sino a	ml	1.800,00	7,80	14.040,00	0,269
138	IE.9B	Esecuzione di tracce nella muratura per passaggio di una tubazione di qualsiasi diametro, eseguita a mano o con					

							Pag.7
N°	CODICE	DESCRIZIONE	U.Mis.	Quantita'	Prezzo Un	Importo	incid %
139	IE.10	Fornitura e posa in opera di QUADRO ELETTRICO GENERALE costruito secondo norme CEI, realizzato con	m	1.870,00	4,04	7.554,80	0,145
			cad	1,00	11.525,92	11.525,92	0,221
140	IE.11	Fornitura e posa in opera di QUADRO PIANO TERRA N-O costruito secondo norme CEI, realizzato con armadio in	cad	1,00	3.123,98	3.123,98	0,060
141	IE.12	Fornitura e posa in opera di QUADRO PIANO PRIMO S-E costruito secondo norme CEI, realizzato con armadio in	cad	1,00	3.353,95	3.353,95	0,064
142	IE.13	Fornitura e posa in opera di QUADRO PIANO PRIMO N-O costruito secondo norme CEI, realizzato con armadio in	cad	1,00	2.290,51	2.290,51	0,044
143	IE.14	Fornitura e posa in opera di QUADRO PIANO SECONDO S-E costruito secondo norme CEI, realizzato con armadio in	cad	1,00	2.217,78	2.217,78	0,042
144	IE.15	Fornitura e posa in opera di QUADRO PIANO SECONDO N-O costruito secondo norme CEI, realizzato con armadio in	cad	1,00	2.180,19	2.180,19	0,042
145	IE.18	Fornitura e posa in opera di QUADRO PIANO UPS costruito secondo norme CEI, realizzato con armadio in metallo	cad	1,00	1.169,36	1.169,36	0,022
146	IE.19	Fornitura e posa in opera di QUADRO ILLUMINAZIONE E SERVIZI costruito secondo norme CEI, realizzato con	cad	1,00	3.163,30	3.163,30	0,061
147	IE.20	Fornitura e posa in opera di tubo per impianti elettrici, 25 mm, protettivi isolanti del tipo flessibile in PVC auto	m	1.534,00	2,46	3.773,64	0,072
148	IE.21	Fornitura e collocazione di conduttori in rame isolato con elastomero sintetico etilempropilenico sotto guaina di PVC,	m	1.650,00	8,31	13.711,50	0,262
149	IE.22	Fornitura e collocazione di conduttori in rame isolato con elastomero sintetico etilempropilenico sotto guaina di PVC,	m	2.250,00	6,79	15.277,50	0,292
150	IE.23	Fornitura e collocazione di conduttori in rame isolato con elastomero sintetico etilempropilenico sotto guaina di PVC,	m	600,00	13,10	7.860,00	0,150
151	IE.24	Fornitura e posa in opera di cabina realizzata con conglomerato cementizio armato, additivato con	cad	1,00	9.856,12	9.856,12	0,189
152	IE.25	Fornitura e posa in opera di gruppo elettrogeno con motore tipo Deutz a quattro tempi iniezione diretta sovralimentato	cad	1,00	29.536,68	29.536,68	0,565
153	IE.30	Fornitura e posa in opera di modulo segnaletico in emergenza, da interno per lampade fluorescenti, 1x18 Watt, completo di	cad	18,00	181,10	3.259,80	0,062
154	IE.32	Fornitura e posa in opera di derivazione per corpo illuminante con schermo rifrattore reflex dark 2x36W per interno	cad	29,00	204,36	5.926,44	0,1113
155	IE.33	Fornitura e posa in opera di derivazione per corpo illuminante di emergenza con schermo rifrattore reflex dark 2x36W per	cad	8,00	274,35	2.194,80	0,042
156	IE.34	Fornitura e posa in opera di cartello indicatore in alluminio da utilizzare per segnalare le prese di terra; sfondo giallo Posa di	cad	15,00	7,16	107,40	0,002
157	IE.36	Fornitura e posa in opera di piastra equipotenziale per bandelle e conduttori tondi, per interconnessione tra differenti	cad	15,00	47,38	710,70	0,014
158	IE.38	Fornitura e posa in opera di pozzetti in cemento per impianti di messa a terra delle dimensioni di 40x40x50 cm. completo	cad	15,00	41,74	626,10	0,012
159	IE.39	Fornitura e posa in opera di derivazione per corpo illuminante 2x36W per interno realizzato in lamiera di acciaio spessore	cad	27,00	214,36	5.787,72	0,111
160	IE.40	Trattamento dei dispersori di terra con composizione chimica idonea per la riduzione dei valori di resistenza chimica	cad	15,00	12,12	181,80	0,003
161	IE.41	Fornitura e posa in opera di Cabina realizzata con conglomerato cementizio armato, additivato con	cad	1,00	15.473,96	15.473,96	0,296
162	IE.42	Fornitura e posa in opera di, trasformatore MT/BT in resina, gruppo CEI Dyn11, rapporto di trasformazione a vuoto					

							Pag.8
N°	CODICE	DESCRIZIONE	U.Mis.	Quantita'	Prezzo Un	Importo	incid %
163	IE.45	Fornitura e posa in opera di derivazione per corpo illuminante di emergenza 2x36W per interno realizzato in lamiera di	cad	1,00	10.390,78	10.390,78	0,199
164	IE.46	Fornitura e posa in opera di derivazione per corpo illuminante per con schermo rifrattore reflex dark 1x58W per interno	cad	22,00	294,36	6.475,92	0,124
165	IE.47	Fornitura e posa in opera di cavo per media tensione RG7 HIR per tensioni 15/20 kV tripolare , con conduttore a corda	cad	12,00	231,88	2.782,56	0,053
166	IE.48	Fornitura e posa in opera di derivazione per corpo illuminante di emergenza per con schermo rifrattore reflex dark 1x58W	ml	200,00	53,88	10.776,00	0,206
167	IE.52	Fornitura e posa in opera di sistema automatico di rifasamento completo di sezionatore generale, regolazione elettronica e	cad	4,00	321,88	1.287,52	0,025
168	IE.53	Fornitura e posa in opera di gruppo di continuità assoluta, 380 V/50Hz trifase con scomparto batterie incorporato, potenza	cad	1,00	3.575,67	3.575,67	0,068
169	IE.54	Fornitura e posa in opera di gruppo di continuità assoluta, 380 V/50Hz trifase con scomparto batterie incorporato, potenza	cad	1,00	13.803,88	13.803,88	0,264
170	IE.55	Fornitura e posa in opera di derivazione per corpo illuminante 2x58W per interno realizzato in lamiera di acciaio spessore	cad	1,00	8.082,72	8.082,72	0,155
171	IE.56	Fornitura e posa in opera di derivazione per corpo illuminante di emergenza 2x58W per interno realizzato in lamiera di	cad	83,00	187,38	15.552,54	0,298
172	IE.57	Fornitura e posa in opera di derivazione per corpo illuminante con schermo rifrattore reflex dark 1x58W per interno	cad	44,00	267,38	11.764,72	0,225
173	IE.58	Fornitura e posa in opera di derivazione per corpo illuminante di emergenza con schermo rifrattore reflex dark 1x58W per	cad	160,00	271,87	43.499,20	0,832
174	IE.59	Fornitura e posa in opera di derivazione per corpo illuminante per interno 2x55W ad illuminazione indiretta realizzato in	cad	32,00	371,84	11.898,88	0,228
175	IE.60	Fornitura e posa in opera di derivazione per corpo illuminante di emergenza per interno 2x55W ad illuminazione indiretta	cad	50,00	248,37	12.418,50	0,238
176	IE.61	Fornitura e posa in opera di derivazione per corpo illuminante per interno 150W in pressofusione di alluminio, verniciato	cad	21,00	388,38	8.155,98	0,156
177	IE.62	Fornitura e posa in opera di derivazione per corpo illuminante stagno di emergenza 2x58W per interno realizzato in lamiera	cad	4,00	229,38	917,52	0,018
178	IE.63	Fornitura e posa in opera di quadretto con pulsante di sgancio a fungo per disattivazione energia elettrica in caso di	cad	9,00	247,37	2.226,33	0,043
179	IE.64	Fornitura e posa in opera di dorsale dal quadro di distribuzione di piano alla cassetta di derivazione prossima al	cad	1,00	145,34	145,34	0,003
180	IE.65	Fornitura e posa in opera di dorsale dal quadro di distribuzione di piano alla cassetta di derivazione prossima al	cad	48,00	32,49	1.559,52	0,030
181	IE.66	Punto luce semplice, deviato, commutato, etc. con linea sotto traccia in tubi di materiale termoplastico autoestinguente del	cad	46,00	37,57	1.728,22	0,033
182	IE.67	Fornitura e posa in opera di presa di corrente di sicurezza bipolare 2x10/16 A con polo di terra ad incasso di tipo	cad	102,00	51,10	5.212,20	0,100
183	IS.1	Fornitura e posa in opera di impianto di diffusione sonora costituito da diffusore acustico a incasso di potenza 8 W	cad	140,00	51,17	7.163,80	0,137
184	IS.2	Fornitura e posa in opera di unità per diffusione sonora costituito da:	cad	45,00	97,56	4.390,20	0,084
185	IS.3	Fornitura e posa in opera di punto di presa di servizio per impianto di chiamata realizzato con quadro luminoso	cad	1,00	4.262,06	4.262,06	0,082
186	IS.4	Fornitura e posa in opera di punto di presa di servizio per impianto di chiamata realizzato con pulsante a pressione o a	cad	3,00	925,99	2.777,97	0,053

							Pag.9
N°	CODICE	DESCRIZIONE	U.Mis.	Quantita'	Prezzo Un	Importo	incid %
187	IS.5	Fornitura e posa in opera di impianto citofonico per unita' modulari, a 4 pulsanti di chiamata, da questa tipologia di	cad	45,00	63,55	2.859,75	0,055
188	IS.6	Fornitura e posa in opera di cavi multipolari più coassiale per impianti citofonici e videocitofonici formati da conduttori	cad	1,00	922,20	922,20	0,018
189	IS.7	Fornitura e posa in opera di centralino telefonico per 3 linee urbane ed 8 interni, espandibile fino a 9 linee urbane e 24	ml	250,00	5,71	1.427,50	0,027
190	IS.8	Fornitura e posa in opera di armadio ripartitore per rete informatica 600x420x520 per n. 2 unità compresi n. 2 patch	cad	1,00	2.336,75	2.336,75	0,045
191	IS.9	Fornitura e posa in opera di antenna TV -VHF, attacco per palo, monocanale a quattro elementi	cad	1,00	3.927,33	3.927,33	0,075
192	IS.10	Fornitura e posa in opera di antenna TV -UHF, attacco per palo, con riflettore a cortina monocanale a dieci elementi	cad	1,00	114,23	114,23	0,002
193	IS.11	Fornitura e posa in opera di palo telescopico in acciaio zincato, controventato, completo di ralle e segnalazione fine	cad	1,00	73,41	73,41	0,001
194	IS.12	Fornitura e posa in opera di accessori per impianti di ricezione: amplificatore, miscelatore	cad	1,00	118,22	118,22	0,002
195	IS.13	Fornitura e posa in opera di cavo coassiale per impianti TV	cad	1,00	100,38	100,38	0,002
196	IS.14	Fornitura e posa in opera di presa con connettore IEC TV	ml	300,00	2,07	621,00	0,012
197	IS.15	Fornitura e posa in opera di antenna parabolica per ricezione TV via satellite, disco in alluminio, banda di lavoro	cad	4,00	14,64	58,56	0,001
198	IS.16	Fornitura e posa in opera di switch a piu' ingressi ed uscite per distribuzione segnale in impianti TV satellitari e misti, con	cad	1,00	310,08	310,08	0,006
199	IS.18	Fornitura e posa in opera di rivelatore volumetrico a doppia tecnologia, portata operativa 25 m, microonde/infrarosso, in	cad	1,00	102,46	102,46	0,002
200	IS.19	Fornitura e posa in opera di rivelatore volumetrico a doppia tecnologia, portata operativa 12 m, microonde/infrarosso, in	cad	3,00	139,40	418,20	0,008
201	IS.20	Fornitura e posa in opera di centrale ad 8 zone per impianti via cavo, espandibile tramite concentratori fino a 128 zone,	cad	5,00	115,09	575,45	0,011
202	IS.21	Fornitura e posa in opera di tastiera di comando a microprocessore, con led e display, conforme CEI 79.2 II°	cad	1,00	1.019,08	1.019,08	0,020
203	IS.22	Fornitura e posa in opera di chiave elettronica digitale a microprocessore universale, per centrali conformi CEI 79.2 I°	cad	1,00	220,63	220,63	0,004
204	IS.23	Fornitura e posa in opera di sirena elettronica da interno, 110 db, alimentazione 12 V, conforme CEI 79.2 I° livello,	cad	1,00	118,98	118,98	0,002
205	IS.24	Fornitura e posa in opera di sirena elettronica da esterno, autoalimentata ed autoprotetta, conforme CEI 79.2 II° livello,	cad	1,00	59,78	59,78	0,001
206	IS.25	Fornitura e posa in opera di cavo antifiamma, fornito e posto in opera entro cavidotto dedicato.	cad	1,00	173,19	173,19	0,003
207	IS.26	Fornitura e posa in opera di cavo multicoppie, conduttori in rame 24 AWG, conforme ISO-IEC 11801:FTP schermato con	ml	200,00	2,46	492,00	0,009
208	IS.27	Fornitura e posa in opera di cassetta da incasso sotto pavimento 155x155x90	ml	300,00	1,27	381,00	0,007
209	IS.28	Fornitura e posa in opera di torretta porta apparecchi a pavimento, in resina con resistenza all'urto pari a 6 Joule,	cad	37,00	21,90	810,30	0,016
210	IS.29	Fornitura e posa in opera di presa modulare 8 pin tipo RJ45 cat 5 in ABS passante schermata per cavi FTP	cad	37,00	23,39	865,43	0,017
211	IS.30	Fornitura e posa in opera di impianto elettrico per edificio civile per doppio punto presa da 10/A e 16/A con	cad	37,00	24,84	919,08	0,018

							Pag.10
N°	CODICE	DESCRIZIONE	U.Mis.	Quantita'	Prezzo Un	Importo	incid %
212	IT.1	Fornitura e posa in opera di corpi scaldanti con trasmissione del calore tramite irraggiamento per una percentuale non	cad	37,00	28,69	1.061,53	0,020
213	IT.6B	Fornitura e posa in opera di collettore con detentore 10+10 da 1"con detentori per impianti idrico sanitari compostoi da	watt	182.000,00	1,12	203.840,00	3,901
214	IT.6T	Fornitura e posa in opera di collettore con detentore 4+4 da 1"con detentori per impianti idrico sanitari compostoi da	cad	12,00	195,81	2.349,72	0,045
215	IT.8	Fornitura e posa di tubo in acciaio nero senza saldatura per trasporto di fluidi conforme alle norme UNI 7287/74 ,	cad	3,00	125,56	376,68	0,007
216	IT.8B	Fornitura e posa di tubo in acciaio nero senza saldatura per trasporto di fluidi conforme alle norme UNI 7287/74 ,	ml	46,00	6,43	295,78	0,006
217	IT.8Q	Fornitura e posa di tubo in acciaio nero senza saldatura per trasporto di fluidi conforme alle norme UNI 7287/74 ,	m	23,00	6,91	158,93	0,003
218	IT.8T	Fornitura e posa di tubo in acciaio nero senza saldatura per trasporto di fluidi conforme alle norme UNI 7287/74 ,	m	10,00	13,42	134,20	0,003
219	IT.10	Fornitura e posa in opera di isolamento tubazioni con coppelle in poliuretano rivestite in PVC da mm 20 per tubi 1",	m	202,00	9,30	1.878,60	0,036
220	IT.10B	Fornitura e posa in opera di isolamento tubazioni con coppelle in poliuretano rivestite in PVC da mm 22 per tubi	ml	46,00	5,15	236,90	0,005
221	IT.10Q	Fornitura e posa in opera di isolamento tubazioni con coppelle in poliuretano rivestite in PVC da mm 32 per tubi	ml	23,00	5,86	134,78	0,003
222	IT.10T	Fornitura e posa in opera di isolamento tubazioni con coppelle in poliuretano rivestite in PVC da mm 25 per tubi	ml	10,00	9,47	94,70	0,002
223	IT.12	Realizzazione di centrale termica con l'installazione di n. 1 caldaia completa di bruciatore, collettori, pompe di ricircolo,	ml	202,00	6,79	1.371,58	0,026
224	IT.21	Fornitura e posa in opera di serbatoio in acciaio di 15000 l spessore mm 5 diametro mm 2280 per gasolio, olio	cad	1,00	14.505,80	14.505,80	0,278
225	IT.23	Fornitura e posa in opera di camino diametro interno/esterno mm 600/700 ad elementi prefabbricati a doppia parete	cad	1,00	4.207,28	4.207,28	0,81
226	IT.23B	Fornitura e posa in opera di camino diametro interno/esterno mm 300/400ad elementi prefabbricati a doppia parete	ml	15,00	729,10	10.936,50	0,209
227	IT.24	Fornitura e posa in opera di valvola d'intercettazione del combustibile omologata ISPESL, flangiata con corpo in	ml	9,00	611,91	5.507,19	0,105
228	IT.25	Fornitura e posa in opera di dispositivi di regolazione per il controllo della temperatura ambiente costituiti da valvola a	cad	1,00	1.048,51	1.048,51	0,020
229	IT.27	Fornitura e posa in opera di centrale di trattamento aria primaria per portate 21000-30000 mc/h a settori compatibili	cad	3,00	1.359,68	4.079,04	0,078
230	IT.28	Fornitura e posa in opera di centrale di trattamento aria primaria per portata 10700-15000 mc/h a settori compatibili	cad	1,00	20.952,35	20.952,35	0,401
231	IT.29	Fornitura e posa in opera di canali in lamiera acciaio zincato spessore 8/10 a sezione quadra per la distribuzione dell'aria in	cad	1,00	13.839,11	13.839,11	0,265
232	IT.30	Fornitura e posa in opera di bocchette 300x200 di mandata in alluminio ad alette regolabili a doppio filare di cui il primo	Kg	3.750,00	4,79	17.962,50	0,344
233	IT.31	Fornitura e posa in opera di bocchette 500x300 di mandata in alluminio ad alette regolabili a doppio filare di cui il primo	cad	35,00	38,70	1.354,50	0,026
234	IT.32	Fornitura e posa in opera di griglia di aspirazione 200x300 in alluminio ad alette fisse inclinate a 45° con passo di mm 30,	cad	11,00	62,37	686,07	0,013
235	IT.33	Fornitura e posa in opera di griglia di aspirazione 300x500 in alluminio ad alette fisse inclinate a 45° con passo di mm 30,	cad	53,00	38,33	2.031,49	0,039

N°	CODICE	DESCRIZIONE	U.Mis.	Quantita'	Prezzo Un	Importo	incid %
236	IT.34	Fornitura e posa in opera di canali in lamiera acciaio zincato spessore 6/10 a sezione circolare per la distribuzione dell'aria	cad	11,00	62,30	685,30	0,013
		Totali	Kg	180,00	5,13	923,40	0,018
		TOTALE LAVORI DA GIUSTIFICARE				1.007.877,78	19,28748
		TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA				4.119.752,65	
						5.225.555,35	

MODELLO GUIDA PER L'ANALISI DEI PREZZI

Oggetto dell'appalto: lavori di ampliamento dell'I.T.C. e G. "Dalla Chiesa" di Partinico – Sezione Geometri
--

N. EPU	Descrizione della lavorazione prevista nell'elenco descrittivo delle Voci	um

N.	Elementi dell'analisi	u.m.	Quantità	Prezzo	Importo	Inc % **
----	-----------------------	------	----------	--------	---------	-------------

1	Manodopera:					
1.1	a. operaio specializzato	h				
1.2	b. operaio qualificato	h				
1.3	c. operaio comune	h				
2	Materiali a piè d'opera					
2.1	a. componente 1					
2.2	b. componente 2					
3	Noleggi					
3.1	a. componente 1					
3.2	b. componente 2					
4	Trasporti					
4.1	a. componente 1					
4.2	b. componente 2					
A	Sommano					100%
5	Spese generali	%				
B	Sommano					
6	Utile Impresa	%				
	Sommano					

TOTALE					
--------	--	--	--	--	--

Oneri per la sicurezza	%	importo	
------------------------	---	---------	--

** indicare per ciascuna componente la relazione d'incidenza sul totale